

# 第18期（平成28年度） 業績の概要

平成29年6月9日  
ニッセイ情報テクノロジー株式会社

- 第18期（平成28年度）決算は、2期連続で増収・増益  
一売上高/経常利益/当期純利益、いずれも過去最高を更新

## <事業の主な取組>

- ー日本生命領域では、マーケットニーズの多様化やマイナス金利への影響に対応した新商品「ChouChou!」や「プラチナフェニックス」「デュアルドリーム」、及び三井生命へ供給する商品「遡増定期保険 経営サポート」のシステム開発を実施
- ー日本生命以外の領域では、金融機関向けのタブレットを活用した「ペーパーレス保険申込ソリューション」導入などにより、お客様のデジタル化ニーズに対応
- また、ヘルスケア領域では、医療・介護制度を的確に捉えた「介護事業者台帳ソリューション」等の提供に取組み、事業拡大と安定した収益基盤を構築

## <経営基盤の強化>

- ー事業の拡大に向け、マーケットニーズに沿った商材開発と、新たなIT技術を活用したシステムサービス創出に向けた投資を推進
- ー開発競争力強化に向け、ベトナムでのオフショア開発の本格化、ニアショア開発拠点を構築
- ー在宅型テレワークの対象拡大や全社休暇取得推進DAYの設定などで働き方変革を推進

# 貸借対照表 (案)

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	32,174,602	流 動 負 債	15,185,242
現金及び預金	8,913,707	買 掛 金	9,472,355
売 掛 金	7,900,980	リ ー ス 債 務	67,471
有 価 証 券	13,000,000	未 払 金	441,145
商 品	99,459	未 払 費 用	389,281
仕 掛 品	506,451	未 払 法 人 税 等	1,146,311
前 払 費 用	1,011,759	未 払 消 費 税 等	1,260,422
繰 延 税 金 資 産	724,743	前 受 金	542,228
そ の 他	17,499	預 り 金	71,939
		賞 与 引 当 金	1,618,577
		受 注 損 失 引 当 金	107,109
		そ の 他	68,399
固 定 資 産	8,628,024	固 定 負 債	2,779,132
有形固定資産	1,481,860	退職給付引当金	2,055,966
建 物	696,309	役員退職慰労引当金	21,450
器具及び備品	691,418	長期リース債務	29,242
リース資産	94,132	長期前受金	672,474
無形固定資産	3,381,326	負 債 合 計	17,964,375
ソフトウェア	2,998,318	(純資産の部)	
ソフトウェア仮勘定	367,408	株 主 資 本	22,836,951
そ の 他	15,599	資 本 金	4,000,000
投資その他の資産	3,764,837	利 益 剰 余 金	18,836,951
投資有価証券	164,073	利 益 準 備 金	124,000
敷金及び保証金	1,318,721	その他利益剰余金	18,712,951
長期前払費用	852,475	繰越利益剰余金	18,712,951
繰延税金資産	1,404,567	評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,299
そ の 他	25,000	その他有価証券評価差額金	1,299
資 産 合 計	40,802,626	純 資 産 合 計	22,838,250
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	40,802,626

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		70,677,427
売 上 原 価		59,232,932
売 上 総 利 益		11,444,495
販売費及び一般管理費		7,230,108
営 業 利 益		4,214,387
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	4,748	
そ の 他	77,992	82,740
営 業 外 費 用		
為 替 差 損	380	380
経 常 利 益		4,296,747
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	7,040	7,040
税引前当期純利益		4,289,706
法人税、住民税及び事業税	1,530,069	
法人税等調整額	△ 184,648	1,345,420
当 期 純 利 益		2,944,286

■財産及び損益の状況の推移

(単位：百万円)

区分	第15期 (平成25年度)	第16期 (平成26年度)	第17期 (平成27年度)	第18期(案) (平成28年度)
売上高	56,889	53,978	68,040	70,677
経常利益	3,305	2,323	4,017	4,296
当期純利益	2,294	1,327	2,841	2,944
1株当たり 当期純利益	28,683.66円	16,595.65円	35,515.78円	36,803.57円
総資産	29,453	31,580	37,360	40,802
純資産	16,043	17,291	20,012	22,838

■業務分野別売上状況の推移

(単位：百万円)

区分	第15期 (平成25年度)	第16期 (平成26年度)	第17期 (平成27年度)	第18期(案) (平成28年度)
ソフト開発	36,220	34,628	43,363	46,332
システム運用	1,005	432	2,170	2,039
A S P等サービス	6,380	5,588	6,094	7,254
コンサルティング	5,950	5,825	5,947	5,178
B P O	1,229	1,190	2,964	2,564
商品販売	1,291	1,028	1,822	803
その他	4,811	5,283	5,677	6,505
合計	56,889	53,978	68,040	70,677